
COD. PRATICA: 2020-002-10428 

segue atto n. 9300  del 19/10/2020  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9300  DEL  19/10/2020 

 
 

OGGETTO:   Affidamento della fornitura di materiale sanitario da destinare all’allestimento 
di un ospedale da campo, di proprietà della Regione Umbria, per 
fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID-19 ed altre situazioni 
emergenziali di carattere sanitario. Nomina commissione giudicatrice. CUP 
I66G20000160005 – CIG 8415902E05. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni e, in particolare, gli articoli 77, 78 e 216, comma 12; 



COD. PRATICA: 2020-002-10428 

segue atto n. 9300  del 19/10/2020  2 

Visto il Bando-tipo n. 1/2017 approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con delibera n. 1228 del 22 novembre 2017; 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, prorogato con 
successiva Deliberazione del 29 luglio 2020 fino al 15 ottobre 2020; 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020 
e n. 639 del 25 febbraio 2020; 
Visto il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;  
Vista la legge 17 luglio 2020, n. 77 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020 con la quale è stato prorogato lo 
stato di emergenza fino al 15 ottobre 2020; 
Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120. Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” e, in particolare, l’art. 8, comma 7, che ha previsto la sospensione fino al 
31 dicembre 2021 dell’obbligo di scegliere i Commissari tra gli esperti dall’Albo a gestione 
ANAC (art. 77, c. 3 e art. 78), “fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo 
regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”; 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 7 ottobre 2020 con la quale, ai sensi e per gli 
effetti dall'art. 24, comma 3, del decreto legislativo n. 1 del 2018, è stato prorogato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili, fino al 31 gennaio 2021;  
Vista la D.G.R. n. 921 del 16.10.2020 avente ad oggetto “Criteri per la nomina dei componenti 
delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dalla regione Umbria per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto o di concessioni. Revoca deliberazione della 
Giunta regionale n. 790 dell’11.07.2016 e n. 173 del 26.02.2018”; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 282 del 22/04/2020 ad oggetto “Emergenza nazionale 
da rischio sanitario COVID-19. Allestimento dell’ospedale da campo di proprietà della Regione 
Umbria con risorse messe a disposizione da Banca d’Italia”;  
Vista la determinazione direttoriale n. 4215 del 19/05/2020 con la quale è stato, fra l’altro 
nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. Sandro Costantini 
dirigente della Regione Umbria; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 613 del 16/07/2020 ad oggetto “Emergenza nazionale 
da rischio sanitario COVID-19. Linee di indirizzo per l’allestimento dell’ospedale da campo 
della Regione Umbria con risorse messe a disposizione da Banca d’Italia”; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 7599 del 28.08.2020, del Dirigente del Servizio 
Protezione civile e emergenze, avente ad oggetto “Procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di materiale sanitario da destinare all’allestimento di un ospedale da campo, di 
proprietà della Regione Umbria, per fronteggiare l’emergenza sanitaria da Covid-19 ed altre 
situazioni emergenziali di carattere sanitario CUP I66G20000160005 CIG 8415902E05. 
Determinazione a contrarre"; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 7989 del 10.09.2020 avente ad oggetto “Affidamento 
della fornitura di materiale sanitario da destinare all’allestimento di un ospedale da campo, di 
proprietà della Regione Umbria, per fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID-19 ed altre 
situazioni emergenziali di carattere sanitario. Indizione procedura aperta, approvazione bando 
e disciplinare di gara. CUP I66G20000160005 – CIG 8415902E05”, del Dirigente del Servizio 
Provveditorato gare e contratti; 
Premesso che il bando di gara è stato regolarmente pubblicato secondo le disposizioni 
contenute nella determinazione n. 7989/2020 sopra citata; 



COD. PRATICA: 2020-002-10428 

segue atto n. 9300  del 19/10/2020  3 

Premesso, altresì, che con nota protocollo n. 0155683 dell’11.09.2020 è stato chiesto al 
Responsabile unico del procedimento di comunicare i nominativi dei soggetti individuati per la 
composizione della commissione giudicatrice incaricata di valutare l’offerta economicamente 
più vantaggiosa, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, al fine di 
consentire a questo Servizio di predisporre il relativo atto di nomina; 
Dato atto che la deliberazione di Giunta regionale n. 921/2020 dispone, fra quant’altro, che “la 
commissione giudicatrice è composta da un numero di componenti pari a tre o, qualora la 
valutazione delle offerte richieda ulteriori professionalità, pari a cinque e che i componenti della 
commissione giudicatrice sono selezionati tra il personale dipendente dell’Amministrazione 
regionale; il presidente è individuato tra il personale dirigente. In caso di accertata carenza in 
organico di adeguate professionalità, i commissari diversi dal Presidente sono individuati tra i 
dipendenti di altre amministrazioni aggiudicatrici in possesso di adeguate professionalità”; 
Vista la nota protocollo n. 183054 del 16.10.2020, con la quale il Responsabile unico del 
procedimento: 
‒ ha dato atto:  

• di aver richiesto a tutte le Direzioni Regionali di indicare i nominativi di personale 
dipendente dell’Amministrazione regionale, in possesso dei requisiti di cui all’art. 77 
del D. Lgs n. 50/2016, disponibili a ricoprire il ruolo di presidente/commissario della 
commissione giudicatrice per l’affidamento di cui trattasi;  

• che, entro il termine assegnato, solo Direttore al Governo del territorio, ambiente e 
protezione civile ha comunicato la disponibilità di due nominativi, nelle persone 
dell’Ing. Paolo Gattini (dirigente) e del Dott. Michele Pasquetti, entrambi esperti in 
aspetti logistici e di protezione civile;  

• che si è reso necessario procedere all’individuazione di un esperto esterno, con 
particolari professionalità in materia sanitaria di impianti di terapia intensiva. Per tale 
profilo, la Direzione regionale Salute e Welfare ha comunicato di avere la disponibilità 
della Dott.ssa Rita Commissari, dirigente della S.C. Anestesia e Rianimazione 
dell’Azienda Ospedaliera di Terni; 

‒ ha comunicato, conseguentemente, quali membri della Commissione giudicatrice, i 
seguenti nominativi: 
• Dott. Ing. Paolo Gattini – dirigente regionale della Direzione Governo del territorio, 

ambiente e protezione civile, Presidente della Commissione; 
• Dott. Michele Pasquetti – dipendente regionale assegnato al Servizio Protezione Civile 

ed emergenze; 
• Dott.ssa Rita Commissari - dirigente della S.C. Anestesia e Rianimazione dell’Azienda 

Ospedaliera di Terni; 
‒ ha dato atto che ciascuno dei soggetti sopra indicati ha confermato la disponibilità 

all’incarico e che il componente esterno all’Amministrazione regionale ha effettuato la 
dovuta comunicazione all’Ente di appartenenza; 

‒ ha trasmesso i curricula dei soggetti sopra indicati e le dichiarazioni di assenza delle cause 
di incompatibilità per la nomina; 

‒ ha assegnato alla Commissione, in considerazione dell’emergenza sanitaria in atto, un 
termine di 15 (quindici) giorni per l’effettuazione delle valutazioni di propria competenza; 

Vista l’ulteriore comunicazione del Responsabile unico del procedimento del 18.10.2020, con 
la quale è stato precisato che l’incarico di commissario esterno, Dott.ssa Rita Commissari, 
sarà svolto a titolo gratuito; 
Considerato che entro le ore 12.00 del 01.10.2020, termine ultimo entro il quale dovevano 
essere presentate le offerte, è pervenuta all’Amministrazione regionale l’offerta dei seguenti 
operatori economici:  
ALTHEA ITALIA S.p.A. Partita IVA 01244670335; 
Emergency Solutions Srl Partita IVA 01310420524; 
Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice incaricata di valutare le 
offerte da un punto di vista tecnico ed economico nella composizione sopra proposta con la 
nota protocollo n. 183054 del 16.10.2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 



COD. PRATICA: 2020-002-10428 

segue atto n. 9300  del 19/10/2020  4 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse al presente atto fanno parte integrante e sostanziale; 
2. di prendere atto che: 

‒ in data 01.10.2020 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte relative alla procedura di cui all’oggetto; 

‒ con nota prot. n. 183054 del 16.10.2020 sono stati comunicati i nominativi dei 
componenti della commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte da un 
punto di vista tecnico ed economico e sono stati trasmessi i curricula vitae dei 
componenti la commissione giudicatrice, unitamente alle dichiarazioni di assenza 
delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77 del decreto sopra citato e delle Linee 
Guida ANAC n. 5; 

‒ ciascuno dei soggetti indicati con la nota prot. n. 183054/2020 sopra richiamata, ha 
confermato la disponibilità all’incarico e che il componente esterno 
all’Amministrazione regionale ha effettuato la dovuta comunicazione all’Ente di 
appartenenza, stante la gratuità dell’incarico; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016 e della D.G.R. n. 921 del 
16.10.2020, relativamente alla procedura di cui all’oggetto, la commissione giudicatrice 
nelle persone di: 
‒ Dott. Ing. Paolo Gattini – dirigente regionale della Direzione Governo del territorio, 

ambiente e protezione civile, Presidente della Commissione; 
‒ Dott. Michele Pasquetti – dipendente regionale assegnato al Servizio Protezione 

Civile ed emergenze; 
‒ Dott.ssa Rita Commissari - dirigente della S.C. Anestesia e Rianimazione 

dell’Azienda Ospedaliera di Terni; 
4. di assegnare alla Commissione giudicatrice, in considerazione dell’emergenza 

sanitaria in atto, un termine di 15 (quindici) giorni per l’effettuazione delle valutazioni di 
propria competenza; 

5. di disporre che il presente atto, unitamente ai curricula dei componenti della 
commissione incaricata di valutare le offerte da un punto di vista tecnico ed economico 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1, 2 e 3), sia 
pubblicato, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

6. di notificare il presente provvedimento al Responsabile unico del procedimento ed ai 
componenti della commissione giudicatrice; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 19/10/2020 L’Istruttore 

Catia Betti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 



COD. PRATICA: 2020-002-10428 

segue atto n. 9300  del 19/10/2020  5 

 
 
Perugia lì 19/10/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 19/10/2020 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

